Carolus ille Magnus super Ecclesiarum statu & Cleri reformatione Synodos plus minus 10. aut 12. suam per Galliam iussit cogi. Pius eius filius Ludovicus pijs sui Patris insistens vestigijs

no

nostram per Germaniam simul & Galliam Synodos, vt diligentiores quidam numerant, fere totidem suis iussit ab Episcopis & Abbatibus celebrari: quarum decreta forent à Ro. Pontifice probanda & confirmanda.

Si hoc sibi faciendum putarunt illi eximia in Christi Religionē pietate Principes, cum res esset loco longè meliori, & interneciua Hæreseon grassantium pericula indubiam nondum minarētur tam Reipubl. quam Religioni ruinam; Ecquid hoc miserrimo Germaniarum statu, obsecro, faciendum pij censeant Principes, quādo eius capitibus quodā veluti stupore illo Prophetico, aut paralyfi aut potius Appoplexia spiritali laborātibus, immo veluti (modò liceat dicere quod suadet totius corporis conseruandi, aut sanandi bona valetudo) hectica feбри languentibus, alia non videtur superesse sanandi ratio? aut aliud in promptu esse medicamentum? quo fonticis Ecclesiastici corporis, potissimum Clericorum & Monachorum morbis succurratur.

Quid, obsecro, aliud remedij verè salutaris nobis superest saluū, quā quod pios, verosque dei cultores Principes religiosos videmus & olim, & noui populi Dei tēporibus

feli-

Esa. 19.

Zach. 13.

Esa. 42.

Vide doctiss.

Episcopum et

Cardi. Jac. à

Vitriaco super

Euangel. Ego

sum pastor bo-

nus.

CAP. 12.

fæliciter fecisse? nimirum vt suis non desint partibus, quas eis deus suo in regno (quod Catholica est Christi Ecclesia) gerendas imposuit.

Esa. 49.

An non sunt Ecclesiæ patroni, aduocati, & Nutricij? an non piarum fundationum conseruatores? an non paternarum opum in monasteria, & Clericorum Collegia elargitarum vt colatur Deus, & miser Christi grex alatur, vindices? an non denique SS. Canonum, immò vniuersalium Conciliorum exsequutores? neque istud solum est (vti adulatores quidam garrunt improbè, vt sua interim palpent vitia, suosque pijs intolerabiles vltius foueant abusus) de corrigendis, puniendis atque comprimendis Hereticis intelligendum: sed de omni Ecclesiastica disciplina tuenda; quando ea ab ijs, quorù erant primæ partes, aut irreligiose, atque per segniter negligitur; aut incuriose, nedum alijs damnole geritur; aut contra illos manifesta cum Reipubl. iniuria, siue certa populi Dei pernicie peccatur. Nisi enim perditissimis quorundam morib⁹, & inulceratis consuetudinibus, immò execrandæ praxi, quam isti vocant, qua in Ecclesias, si non Anarchia, certè Ataxia inuehitur, immò pestiliter fouetur;

ob-

obuiam tandē eatur, quid aliud toti corpori Ecclesiæ Christianæ foret nobis expectādum, aut verius metuendum, quā vt arbor isthæc int^o carie, pūtre dine, vermicatione, alijsq; fonticis vitijs absunta semel corruat, q̄ corruptis adeò stare nesciens radicib^o, alios sua ruiua certò sit oppressura? Diu enim, teste. D. Chrystomo, Ecclesia stare nequit, vbi Clericorum mores & vita tanquam arboris Ecclesiasticæ radices & substantia sunt à recto & iustitia deformati; SS. Canonibus aduersarij, legibus inimici, & tantum nō toti vitiosi. Hoc igitur casu, qui in nostra (si vnquam alias) per miseram Germaniam infæliciss ma incidit tēpora, pijs quidnam faciendum Principibus? Zelosis dei amatoribus quidnam agendum? An aliud, obsecro, quam Dei spiritus Dauidis ore clamat, Et nūc Reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram! apprehendite disciplinam! Seruite Domino in timore! ne quando irascatur domin^o; tam alijs Dei leges violantibus, quam vobis, eis aut fauētibus, aut colludentibus, aut dissimulantibus, malaque publ. conuincendo alentibus, aut non castigantib^o; & pereatis de via iusta. Cælestis hæc eruditio & disciplina dei spiritu Regibus

com^o

commendata non aliud est, quam fidei
Euangelicæ cognitio: conseruatio, & de-
fensio. Regū enim est non de fidei Catho-
licæ quest. tractare, aut disputare, nedum
definire: Sed eam à Christi Apostolis eo-
rumq; successorib⁹ traditā pia humiliq;
mente suscipere ac summa reuerētia ex-
colere. Purpura enim & corona nō sacer-
dotem, sed Regē facit, aut Principē. De-
inde vbi fideliter susceperit, sua diligētia,
studio & vigilantia eandē Contra omnes
Religionis hostes sedulo tueri, heroica
virtute atque Dei Zelo defendere, proui-
dē in posteros propagare.

CAP. 13.

De vno illo genere hostium Christi, pu-
ta hæreticis nulla est controuersia. vnde
D. August. contra Donatistas calūniato-
res demonstrat Reges suo ex officio de-
bere armis, legibus, & pēnis eorū contu-
macē pertinaciam reprimere, contunde-
re, castigare ad exemplū Constantini: qui
Arij venenata scripta Thalam & similes
illius impij nugas capitali vetuit suppli-
cio. Theodosius & Gratian⁹ Manichæo-
rū dogmata simili pæna sunt persecuti.
Hoc magis ex heroiarū illorum Macha-
beorū liquet Historia, qui electis aliquot
sine macula (siue ἀμόμους θελητάς νομῶν)
sacerdotibus voluntatem in lege dei ha-
ben-

Vide histor.
Ec. Socratis
¶ LL. Cæ.
far.
1. Mach. 2.
3. ¶ 4.

bentibus, emundarunt Sanctuariū illud
priscum, Deus bone quāto studio! quāto
diuinæ legis amore! quāto deniq; diuini
cultus Zelo verè Prophetico! deinde aris
Idolorū destructis, persecuti sunt & fi-
lios superbix perscrutantes iniquos (siue
ἀνόμοι, legis desertores) & qui conturba-
bant populum Dei, illos ex iudæis exle-
ges & Apostatas, atque mortalium deorū
cultores) igne succendit.

Verum de altero illo hostium Christi
genere, quod pius ille Bernhardus toti-
es lachrimabundus ingeminat, qui intra
Ecclesiā non tam ipsius sunt Parany-
phi & sponsi (quod vel in primis videri
volunt) quā raptores, violatores, stupra-
tores, non nulla videtur quibusdā dubi-
tatio, an & eorū castigatio, dormientibus
ipsorū superioribus, nulla ad pios Reges
pertineat cura? sed ferendū esse illis lice-
re, quod sua cuique pro libidine allibitū
fuerit. Curam aliquam fortè quidam frō-
tis suæ nō oblitī Principib⁹ pijs cōcedent,
nimirū vt cōquerantur, supplicēt, fatagāt
pro auxilio & remedio apud illos, q̄ suo
p̄ gradu Canonica debēt adferre curatio-
nē. Equidē istud nō iuero inficias; immò
ante omnia, esse hac tentandum via; an a-
liquid fortassis tandem impetrari queat

*An Christi ho-
stes habendi,
quorum vitæ
nomen Dei
blasphema-
tur, & Chrī-
stus flagella-
tur teste D.
Augustino.*

efficacioris solito medicationis. Quid enim pro sananda, & ad vnitatem fidei, ac morum reformationem reuocanda Germania sit à pijs non paucis actum, quantum laboratum frustra, sine graui gemitu, suspirijsq; lachrimosis, pij vbiq; omnes recordari non possunt.

Sed hac de quæstione modò agitur, an illis diutius auxilia blandis quidem verbis, & summa bellæ orationis beneuolentia promittentibus, Respub. intèrim vnà cum Religione Catholica in dies magis labefactetur, & periculum sit ne longiore mōra morbi senescentis nostræ in horas Reipubl. tandem fiant fontici, an peccarit Rex pius Gallie, Hispaniæ, Germaniarum, si auxilio sibi diuinitus ostenso, puta Synodis Prouincialibus suo succurrat regno? cuius salus cum primis in fidei Catholicæ consistit vnitatem; quæ grassantibus atrociter adedò Hæresibus, & non repurgatis Clericorum in dies magis fordescantium abusibus intolerandis, certā minatur ruinam?

CAP. 14.

Certè Carolus magnus aliam non est sequutus rationem suæ Galliæ sanandæ, atque ad pristinam & Canonicam verū Christianismi vitam reuocandæ. Eisdem vestigijs insistens filius Ludouycus pius
pluri

plurimas per Germaniam simul & Gal-
 liam celebrandas, ut ostensum est, iussit
 Synodos: quarum exsequutores fecit su-
 os Aulicos Commissarios, literis Chri-
 stiano Principe dignissimis instructos:
 quorum penes nos exemplar est nondū
 in lucem editum. Sic enim Cano. 9. Con-
 cilij Mileuitani ab Ecclesia confirmati
 statutum legitur. Placuit ut non sit ultra,
 inquit Canon, fatigandis fratribus anni-
 uersaria necessitas, sed quoties exegerit
 causa communis, id est totius Aphricæ,
 vndecunque ad hanc sedem pro concilio
 datæ literæ fuerint, congregandam esse
 synodum in ea prouincia, vbi opportu-
 nitas persuaserit. Causæ autem quæ com-
 munes non sunt, in suis prouincijs indi-
 centur. Hunc in modum Græciam mu-
 tuis amentium Hæreticorum bellis tumul-
 tuantē pius Theodosius varijs per Helle-
 spontū & Cappadociā synodis tranquil-
 lant. • Vnde & Nazianz. epist. 55. & 76. *Anno 380.*
 sese Procopio et Olympio præfecto ex-
 cusat cur ab ipso Theodosio A. euoca-
 tus ad Synodum senio impeditus, grauif-
 simisq; morbis afflictus non excurreret.

Eadem ratione pia Irene Augusta cū
 filio Cōstantino Græciam nouo Icono- *An 740.*
 clastarum incendio ardentem secundo

Niceno Concilio studuit extinguere. Sui enim sedulo memores officij coelitus ipsis impositi Gladium Cæsareum sese non ad officium, non ad pompam, non ad tyrannidem à Deo accepisse norant: sed uti est in iuramento Cæsareo Aquis Grani præstari solito, ut eo deicerent omnes Christi aduersarios tam Barbaros, quàm malos Christianos. Indubitatum autem est Christum dominum & blasphemis Hæreticorum erroribus, & malis Clericorum moribus, nedum grauissimis ipsorum scandalis tenellum gregem perniciosè offendentibus flagellari, uti cum Diuo Augustino pij ubique omnes & nunc pro dolor! satis deplorare non possint.

*Flagellant
Christum ma-
li Laici: sed
præcipue ma-
li Canonici
& Monachi.
Vide. Aug.
hom. 2.*

Habes igitur Serenissime Imperator certissimam à vitijs Cleri curandæ; atque ad fidei vnitatem ab hæresibus reuocandæ Germaniæ tuæ rationem: quam procul dubio Sereniss. V. Maiestas simili experietur euentu, Christo fauente, quem illi olim pij maiores simili in Reip. atq; catholica Religione fontica experti sunt calamitate.

Cap. 15.

At obstrepere quosdam mihi audire videor plus iusto meticulosos, differendam esse Germaniæ Synodum, differen-

dam

dam omnino synodum: quòd Episcoporum eius quidam habentur aut malæ fidei, aut vitæ sunt minus probatæ, aut SS. Canonibus, immo dei legibus minus cõsentanæ. Præposteris istis criticis grauißimi huius erroris causa est ignota Synodorum Canoniarum vis longè omnium saluberrima. Quidnam olim Ecclesiam Coloniensem anno 370 illo Blaphemo Euphrata venenis Arij imbuto liberavit? Synodus DD. Seuerini Coloniens., & Seruatij nostri Tongren. cum collegis: quæ ipsum Cleri ordine motum in ordinem redegit Laicorum & Communionis Laicæ pœna damnauit. Quid Episcopos illos Bauaros & Saxonicos venatores, milites raptores, stupratores, homicidas ad frugem olim temporibus Pipini, & Carlomanni reuocauit? Synodus D. Bonifacij Moguntini suis cum collegis. Plura possem huc exempla cumulare; sed paucula hæc illustriora probis, & non morosis, aut refractarijs sunt instar millium. Morosulos verò istos non moramur, qui sacrosanctas synodos suis norunt, ideoque oderunt, aduersari cupiditatibus, tantum non Simoniacis, aut libidinibus pigri sui ventris; quem

plerisque Deum esse, ipforum loquuntur vitæ, mores, colloquia. Qui enim hinc non laborât vitijs, ecquid obsecro sibi à Synodorum saluberrima metuât reformatione?

Sed isti præbendis plurimarum, heu dolor! Ecclesiarum tantum non ad inferos vsque onusti, immò Pharisæorû more incrassati, impinguati, dilatati, ac cælibis vitæ infeliciter passim pertæsi, verentur ne deprehensis suarum Bullarum (quibus contra Canones tot deuorant immò excoriant Ecclesias) fraudibus, quibus Rom. imponunt Pontifici, aut Bullarijs potius egregijs illis artificibus, licet oculatissimis, ad vnum illorum cogatur abire locum, suum facturi officium, propter quod institutum est beneficium.

Donec isti fuci, ignauum pecus, qui ferè præter habitum, idque dum in Ecclesiam obiter discursitant, et pileum, vix pilum vnum Clerici habent, (cùm nec horas Cano. legât, nec officium faciant Ecclesiasticum) tolerantur impunè, atque sine labore dulcissimum illud apicularû Christi mel sinuntur deuorare, potissimum locis tam varijs, & adeò multis, nûquam erit bene Catholicæ Matri nostræ Christi Ecclesiæ.

Tales

*Vide doctiss.
Episcopû &
Cardin. D. Iacobum à Vi-
triano homil.
super Ego sum
pastor bonus,
de istis merce-
narijs & su-
ribus.*

Tales in Ecclesia Christi nō quę Chri-
sti sunt, sed sua quærentes, sanctissimis
piorum votis obstrepunt, atque ad vocē
Concilij Tridentini exequendi tantum
non expallescunt exanimes; haud aliter
atque ad prætoris vocem latro; aut timi-
dus fur suo in *ἀνθρώπων* deprehensus.

Latratu istorum igitur hic contempto
(quia vbi oportet latrare, verè sunt, qđ
ore sui Prophetæ ipsis exprobrat deus,
canes muti) videamus obiter quantum
aduersarij pro sua noua superstitione sta-
bilienda (si fieri Deo irato & inuito que-
at) laborarint. Non hic ea commemo-
rabimus omnia, quæ isti Euangelici per
Galliam, Angliam, Scotiam, Belgium, et
alibi suis funestis conuentibus sunt mo-
liti (Iliade namque maius nasceretur o-
pus) sed ea modò, quæ Protestantes per
Germaniam conati sunt ad aliquam con-
cordiæ speciem (si fieri posset) orbi ex-
hibendam; vt inde pijs liqueat, quàm du-
rum ijs erit in die domini iudicium, qui
vel istorum exemplo non exstimulan-
tur ad omnem inueniendam rationem
qua nostrorum Maiorum auita, eadem-
que Apostolica & Catholica Religio per
Germanias restituatur, reformetur, in-
stauratur. Orto infælici hoc per Lutherū

CAP. 16.

Religionis dissidio, mox eius author discordiæ Magister Sathanas varios in schola Vvittenbergensi, & alibi excitauit magistros: q̄ eodē dissensionis spiritu raptati variantia à Luthero sererent dogmata. Lãdtgrauius Hessiæ igitur liquidò agnoscens nouū suū Euangeliū, quod infelix ad palliandā non Euangelicam sui prioris Matrimonij quasi solutionē sectabatur, non posse dei esse Euangeliū, de quo præclari Saxonici illi Euangelistæ Lutherus Monachus, Carolstadius Archidiaconus, Brentius sacerdos & præpositus, Zuuingli⁹, Cāpanus, Storkius, Istebius, & alij haud infimi in nouo Euāgelio nominis, tam irreconciliabiliter dissentirent. Tentatis igitur varijs conciliandi rationibus, tandē anno 29. Marpurgen. conuocauit synodulū, vbi cum de formula Confessionis Augustanę cōcipiēda laborabatur, varia fuere cōtrouersiarū disputata capita, de peccato origin. de S. Euchariſtia, de baptismo, alijsq; similibus. Verū ille dissensionis artifex ita suos confirmauit in suo quemque dogmate nouo magistros, vt nulla superesset conciliandi spes, immo ita fuit nouella illa Lutheranę doctrinę formula Carolo V. A. breui pōst Aug. proponēda, à Cāpano, alijsq; exagitata,